要闻02
2019.11.15 星期五 责编:闫海超 电话: (010)67164950 传真: (010)67113772 E-mail:zghjbzkyb@sina.com

（审批决定文件全文详见生态环境部政府网站 http:// www.mee.gov.cn/）

序号

1

２

文件名称

关于新疆库山河库尔干水利枢纽工程环境影响报告书的批复

关于海南省南渡江迈湾水利枢纽工程环境影响报告书的批复

文号

环审〔2019〕141号

环审〔2019〕142号

发文时间

2019-10-31

2019-11-7

根据建设项目环境影响评价审批程序有关规定，经审查，2019
年 10 月 31 日-2019 年 11 月 14 日我部对 2 个建设项目环境影响评
价文件作出审批决定。现将作出的审批决定予以公告，公告期为
2019 年 11月 15日－2019 年 11月 21日（7日）。

行政复议与行政诉讼权利告知：依据《中华人民共和国行政复
议法》和《中华人民共和国行政诉讼法》，公民、法人或者其他组织
认为公告的建设项目环境影响评价文件审批决定侵犯其合法权益
的，可以自公告期限届满之日起六十日内提起行政复议，也可以自
公告期限届满之日起六个月内提起行政诉讼。

联系电话：010-66556405、66556045（行政审批大厅）
传 真：010-66556428
通讯地址：北京市西城区西直门南小街 115号
邮 编：100035

生态环境部关于2019年10月31日-2019年11月14日
作出的建设项目环境影响评价文件审批决定的公告

作出的建设项目环境影响评价文件审批决定

生态环境部命名第三批国家生态文明建设示范市县

北京市 门头沟区
天津市 蓟州区
内蒙古自治区 阿尔山市
辽宁省 凤城市大梨树村
吉林省 集安市
江苏省 徐州市贾汪区
浙江省 宁海县、新昌县

安徽省 岳西县
江西省 井冈山市、崇义县
山东省 长岛县
河南省 新县
湖北省 保康县尧治河村
湖南省 资兴市
广东省 深圳市南山区

广西壮族自治区金秀瑶族自治县
四川省 稻城县
贵州省 兴义市万峰林街道
云南省贡山独龙族怒族自治县
西藏自治区 隆子县
陕西省 镇坪县
甘肃省 古浪县八步沙林场

北京市 密云区
天津市 西青区
河北省 兴隆县
山西省 沁源县、沁水县
内蒙古自治区 鄂尔多斯市康

巴什区、根河市、乌兰浩特市
辽宁省 盘锦市双台子区、盘

山县
吉林省 通化市、梅河口市
黑龙江省 黑河市爱辉区
江苏省 南京市溧水区、盐城

市盐都区、无锡市锡山区、连云港
市赣榆区、扬州市邗江区、泰州市
海陵区、沛县

浙江省 杭 州 市 西 湖 区 、宁
波 市 北 仑 区 、舟 山 市 普 陀 区 、泰
顺 县 、德 清 县 、义 乌 市 、磐 安 县 、

天台县
安徽省 宣城市宣州区、当涂

县、潜山市
福建省 泉州市鲤城区、明溪

县、光泽县、松溪县、上杭县、寿宁
县

江西省 景德镇市、南昌市湾
里区、奉新县、宜丰县、莲花县

山东省 威海市、商河县、诸城
市

河南省 新密市、兰考县、泌阳
县

湖北省 十堰市、恩施土家族
苗族自治州、五峰土家族自治县、
赤壁市、恩施市、咸丰县

湖南省 长沙市望城区、永州
市零陵区、桃源县、石门县

广东省 深圳市福田区、佛山
市高明区、江门市新会区

广西壮族自治区 三江侗族自
治县、桂平市、昭平县

重庆市 北碚区、渝北区
四川省 成都市金牛区、大邑

县、北川羌族自治县、宝兴县
贵州省 贵阳市花溪区、正安

县
云南省 盐津县、洱源县、屏边

苗族自治县
西藏自治区 昌都市、当雄县
陕西省 陇县、宜君县、黄龙县
甘肃省 张掖市
青海省 贵德县
新疆维吾尔自治区 巩留县、

布尔津县

为深入贯彻习近平生态文明思想，各地积极探索“绿水青山就是金山银山”的有效转化路径。经审核，我部决
定命名北京市门头沟区等 23个地区为第三批“绿水青山就是金山银山”实践创新基地，现予公告。

生态环境部
2019 年 11月 13日

第三批“绿水青山就是金山银山”实践创新基地名单（23个）

为贯彻习近平生态文明思想，落实党中央、国务院关于加快推进生态文明建设的决策部署，全国各地积极创
建国家生态文明建设示范市县。经审核，北京市密云区等 84 个市县达到考核要求，我部决定授予其第三批国家
生态文明建设示范市县称号，现予公告。

生态环境部
2019 年 11月 13日

第三批国家生态文明建设示范市县名单（84个）

本报见习记者李玲玉北京报
道 2019 年第二期全国规划环境
影响评价管理人员培训班日前在
京举办，生态环境部环境影响评
价与排放管理司和 31 个省（自治
区、直辖市）及新疆生产建设兵团
生态环境厅（局）的同志、“三线一
单”责任专家、环评管理和技术人
员以及七大流域监督管理局的同
志现场参会。

本次培训内容包括“三线一
单”工作安排、技术要求、对口指
导与技术审核要点、成果报送与
信息系统建设、典型省份经验介
绍等，还围绕规划环境影响评价，
介绍了最新管理要求、技术文件
及重点领域规划环境影响评价相
关内容。生态环境部环境影响评
价与排放管理司主要负责同志详
细介绍了“三线一单”工作总体安
排和进展，并要求充分发挥培训
的作用，扩大受众面，加深基层对

“三线一单”和战略环评的了解，

推动工作落实。
培训既是学习的平台，也是

交流的契机。在座谈会上，各地
分享“三线一单”编制经验、提出
问题、探讨解决方案。

“这次培训，提高了我对‘三
线一单’和战 略 环 评 的 认 识 ，对
工作怎么做心里更有数了。”来
自安徽的项磊说。“感谢生态环
境 部 提 供 宝 贵 的 培 训 学 习 机
会，还能够与各兄弟省份交流工
作经验和体会。”来自河南的同志
表示。来自福建的同志说：“我们
将按会 议 要 求 加 快 编 制 进 度 ，
保 质 保 量 完 成 编 制 工 作 ，既 科
学 合 理 可 用 ，又 体 现 福 建 生 态
环境实际。”

应地方工作需求，本次培训
还开通了视频系统，31 个省（自
治区、直辖市）及新疆生产建设兵
团、黄河流域监督局共设立 1146
个分会场，13763 人同步收看培
训课程。

1146个分会场，13763人同步收看

生态环境部举办全国规划环评管理人员培训班

有观点认为，本次项目资本金比例下
调，释放出 PPP 项目回暖信号。近两年不少
环保企业深受 PPP 政策转向影响，导致行业
整体融资难，特别是民营企业遭遇发展瓶
颈。比如，曾经的“园林第一股”——东方园
林自 2018 年发债遇冷后，深陷资金链断裂、
巨额债务缠身等风波。

全 国 工 商 联 环 境 商 会 首 席 政 策 专 家
骆建华曾建议，已经陷入债务危机的环保
企 业 ，需 要 妥 善 改 善 债 务 结 构 ，避 免 财 务
风险蔓延。一方面，民营企业可以通过股
权融资方式引入战略投资方，增资入股或

转让已有项目，筹措流动资金使项目按照
特 许 经 营 协 议 进 行 投 资 ，保 障 公 司 正 常
稳 定 运 营 和 项 目 进 度 安 排 。 另 一 方 面 ，
推 动 PPP 项 目 资 产 证 券 化 ，鼓 励 、允 许 、
加 快 企 业 将 环 境 设 施 剥 离 进 行 资 产 证
券 化 运 作 ，拓 宽 企 业 融 资 渠 道、降低融资
成本。

本次国务院常务会议对此释放了积极
信号。会上提出，“基础设施领域和其他国
家鼓励发展的行业项目，可通过发行权益
型、股权类金融工具筹措资本金，但不得超
过项目资本金总额的 50%。地方政府可统

筹使用财政资金筹集项目资本金。”
金永祥表示，允许权益型、股权类金融

工具筹措最高一半资本金，有利于重大基础
设施项目推进，扩大社会资本的投资能力，
企业改善业绩。

“相关政策的落实能够丰富基础设施项
目的投资方式和融资渠道，特别是对生态环
保投资项目提供更好的政策支持。”文剑平
表示，未来公司也将依靠资本市场的优势，
与更多的金融机构合作，尝试包括发行权益
型、股权类的绿色金融工具等方式参与基础
设施项目。

固定资产投资项目资本金制度再调整，生态环保方面基础设施项目资本金最低比例有望下调

项目资本金下调，对环保企业是重大利好

◆本报记者崔煜晨

11月 13日，国务院总
理李克强主持召开国务院常
务会议提出：“降低部分基础
设施项目最低资本金比例。
将港口、沿海及内河航运项
目资本金最低比例由25%
降至20%。对补短板的公
路、铁路、城建、物流、生态环
保、社会民生等方面基础设
施项目，在投资回报机制明
确、收益可靠、风险可控前提
下，可适当降低资本金最低
比例，下调幅度不超过5个
百分点。”

我国的固定资产投资项
目资本金制度，在上世纪90
年代形成后，迎来第五次调
整变化。项目资本金比例下
调意味着什么？对行业企业
有何影响？多位业内专家、
企业家积极探讨并献言
献策。

“政策出台明显降低了基础设施项目的投资难度，对环保企业是重大利好”

据了解，固定资产投资项目资本金制度
的本质是政府控制投资规模和投资风险的
一种行政手段。

国务院 1996 年发布的《关于固定资产
投资项目试行资本金制度的通知》中明确：
投资项目资本金，是指在投资项目总投资
中，由投资者认缴的出资额，对投资项目来
说是非债务性资金，项目法人不承担这部分
资金的任何利息和债务；投资者可按其出资
的比例依法享有所有者权益，也可转让其出
资，但不得以任何方式抽回。

近年来，生态环保领域基础设施项目建
设多，规模大，项目资本金比例下调意味着

什么？对行业企业有何影响？
生态环境部环境规划院环境 PPP中心主

任赵云皓表示，项目资本金比例下调对国企更
有利，因为项目首付将减少，银行将更加看重项
目方的还款能力，在这方面国企可能更有保障。

大岳咨询公司董事长金永祥则认为，这
次政策的变化是决策层在资本金方面打出
了组合拳，实质性降低了资本金的比例，将
提高社会资本的投资能力，对于稳投资和稳
增长意义重大，也有利于促进资金实力较弱
的民营企业发展。

“如果原来某个行业的资本金比例为
20%，下调 5 个百分点后变成 15%，如果再通

过发行金融工具筹集一半的资本金，那么项
目单位自有资金只需要 7.5%就够了。”他说。

碧水源董事长文剑平认为，政策出台明
显降低了基础设施项目的投资难度，对环保
企业是重大利好。

E20 环境平台执行院长薛涛介绍说，本
次项目资本金比例下调的出发点是扩大投
资，有利于平台型公司和大型建筑类央企扩
展项目投资。但值得注意的是，项目资本金
下调，项目方首付降低，意味着银行将增加
出资，银行在筛选项目时将更加谨慎和严
格。以生态环保项目为例，项目运行期收益
性好、付费能力强的项目将更具优势。

“已经陷入债务危机的环保企业，需要妥善改善债务结构，避免财务风险蔓延”

生态环境部命名第三批“绿水青山就是金山银山”实践创新基地

上接一版

“环保管家”轻松解决环境管理问题，而在过去，企业
走过不少弯路。“以前，我们公司要花大量的人力和财力
去处置废气，每年至少投入 20 多万元的经费不说，环境
污染治理总达不到预期的效果。”美丰机械董事长厉益寿
说，自从引入“环保管家”后，不仅节省经费，而且腾出了
很多人力成本。

那么，“环保管家”究竟为企业提供哪些服务？带来
了哪些便利？

作为提供“环保管家”服务的温州竟成环保科技有限
公司，董事长胡如意用“私人医生”来定义“环保管家”
的 存 在 。 胡 如 意 表 示 ，“ 环 保 管 家 ”不 仅 能 在 环 评 咨
询、环保治理、设施运维、环境监测、应急预案等各个
环 节 上 为 企 业 保 驾 护 航 ，还 积 极 结 合 环 境 成 本 、经 济
效益等多个维度因素，为企业发展方向和转型升级提
供可靠的指导和建议，对企业的未来发展起到了至关
重要的作用。

为企业提供服务的同时，环保中介机构自身也获得
了不少“便利”。胡如意说，“环保管家”服务不但提高了
公司知名度，带来了更多的客户，而且在服务的过程中，
公司还能及时掌握企业和行业中最新的环保需求，进一
步扩大了市场。

“除了给企业和环保中介机构带来‘便利’，推出‘环
保管家’，政府部门也享受到了诸多‘便利’。”温州市生态
环境局相关负责人介绍，最突出的就是，“环保管家”服务
不仅提高了环境监管专业化水平，而且形成了各方参与、
社会共治的局面，既节省了政府执法监管成本，又从源头
保障环境安全，为企业打造出良好的营商环境。

温州的创新之举还不止于此。
今年，温州还打造了生态环境技术服务信息化平台，

并与省社会环境检测信息平台、市行政审批中介服务平
台等联网，探索实践服务合同、服务方案、现场踏勘、过
程 实 施 、服 务 结 果 等 全 过 程 信 息 收 集 ，为 中 介 机 构 服
务信息提供全面的公开渠道，为企业选择适合自己的
中介机构提供公平的选择渠道，为政府部门协同监管
和科学决策提供大数据支持，为社会公众提供公正的监
督渠道。

“如今，随着‘环保管家’、生态环境技术服务信息
化平台等一系列创新举措的推出，温州的生态环境技
术服务市场‘放管服’改革正逐步迈向深入。下一步，
温州将推动生态环境技术服务市场由单一服务模式向生
态环境监测、环境影响评价、环境污染治理、治理设施运
维等综合性一条龙服务转变，进一步利用市场手段、社会
力量，打造现代化的环境治理体系。”潘黄星说。

“没想到我的问题现场就解决了”

上接一版

纪录片中，导演组偶遇的游
客真诚地袒露心声：“愿意支持，
正是你们做这些活动才值得我们
敬佩。”

环保志愿者多了，支持环保
的人也越来越多。拍摄中，4 位
纪录片分集导演不约而同的最大
感受是——不同的镜头下，人们
的生态意识、环保理念，都在悄然
发生改变，环境美了，日子美了，
心灵和境界也会随之提升。

盛夏，石景山脚下首钢园区
冬奥训练馆，制冰师刘博强和同
事正在为冰场做修复。

制冰并不是刘博强的本行。
过去，他曾在火花四溅的首钢当
了十几年钢铁工人。

停产、搬迁、转型，轰鸣声落
幕 ，刘 博 强 的 人 生 轨 迹 也 随 之
改变。

“我觉得很幸运，又有一份自
己喜欢的工作。”在新的岗位上，
在蓝天白云的映衬下，刘博强渐
渐理解了百年钢厂蜕变的意义
所在。

就这样，环境的修复、重塑，
与人的新生、命运交织在一起。
而无需多言，美丽中国的宏图愿
景化身镜头里一张张笑意盈盈的
脸庞，同样倾情诉说着环境改善
带来的家乡巨变。

“省老大劲了。”纪录片中，煤
改气后辽宁大堡村的杨洪贵喜笑
颜开，“我家那儿子，一年回来一
次，说这农村变化也太大了，比城
市还好，特开心。咋不开心呢。”

环境就是民生，青山就是美
丽，蓝天也是幸福。美丽中国，写
在脸上，近在脚下。

生态之旅，思想指引
前行路

在行走中凝思，在记录中收
获。《清水绿岸》《蓝天白云》《沃土
如金》《生态文明之路》，4 集专题
片聚焦明确又脉络清晰。更难能
可贵的是，其以生态文明是人类
又一崭新文明形态的站位高度，
立意高远。

山高水长，水润中华，纪录片
选取水源地保护、水体治理、近海
生态保护、流域综合整治 4 个层
面，反映新时代中国的治水理念；
保卫蓝天，治污减排，则是从结构
调整、能源迭代、空气质量监测 3
个纬度，展示中国大气环境改善
的成效；而守土护土，更是透过绿
化防水土流失、去重金属污染、合
理利用土地、改良增地 4 个方面，
解读人与土地的共生关系。

“我觉得我们还是有所突破
的，也开创了讲好生态故事全新
的视角。”总导演桂佳唯坦言道。

当然，其中难度最大的，当属
展现“生态文明之路”。

怎样才能把理念思想化为镜
头的叙事语言？又该如何将高屋
建瓴与平凡微观完美融合？

为此，分集的创作团队来回
推敲、数次修改脚本，横跨大江南
北，采访的人物众多，仅一集片中
呈现的就多达七八位人物线索故
事。团队成员戏称分集导演“简
直是又多拍了 3集”。

透过中国第一任环保局局长
曲格平的讲述引人深思，在如何
处理经济发展与环境保护问题
上，我们也曾有过迷茫困惑、有过
思索反省，也在不断调整修正着
认知和实践。

透过四川雅江县林草局职工
李八斤从砍树人到种树人的经历
变化让人感慨，良好的生态环境
让人们找到新的发展方式。“把绿
水青山保护起来，我们现在国家
政策也好，全域生态旅游，我们这
当地老百姓也就在门口挣到钱
了。”他质朴而真挚的话语，道出
了“绿水青山就是金山银山”的
真谛。

润物细无声中，影像的力量
最 终 向 人 们 传 递 出—— 时 代 之
幸、人民之幸，生态文明建设大幕
开启。蓝天白云、繁星闪烁，清水
绿岸、鱼翔浅底，在建设生态文明
同时，人们也享受着生态文明的
福利。

是记录者，也是思考者。导
演组在创作过程中，也在反思和
警醒，那就是中国生态环境的保
护和改善依然任重而道远。“你
看，尽管水质好转，可太湖的蓝藻
就是捞不完；在环保督察现场，依
然有污水超标直排……”

面对生态环境质量改善这张
“考卷”，打好污染防治攻坚战、推
进生态文明建设的坚定决心和战
略定力不曾动摇，改善环境民生，
增强群众的获得感、幸福感、安全
感，更是信心十足。

系列专题片播出后，引发各
界关注热议。来自生态环境保护
基层一线的工作人员纷纷转发朋
友圈，分享“美丽中国”，传播生态
故事；片中激荡起的情感共鸣，流
淌进观众的心田，“每一寸山河都
有独特的风景，留住这份美丽，需
要你我同行。”微博上，网友这样
留言。

“记录当下，期许未来。”这或
许是创作团队最朴素的心愿。

一个新的时代，正乘风破浪
而来。